АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Качканар

30.12.2011 г. № 1638

О внесении изменений в постановление Администрации
Качканарского городского округа от 13.07.2011 г. № 873
 «Об утверждении муниципальной целевой программы

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства
в Качканарском городском округе» на 2011-2015 годы

           В целях приведения объемов финансирования муниципальной целевой
программы  «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства
в Качканарском городском округе» на 2011-2015 годы  в рамки бюджета
городского округа на 2012 год, определенного решением Думы
Качканарского городского округа от 08.11.2011 г. № 96 «О бюджете
Качканарского городского округа на 2012 год (в первом чтении)» и приказа
Министерства инвестиций и развития Свердловской области от 29.09.2011 г.
№ 23, Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Качканарского городского

округа от 13.07.2011 г. № 873 «Об утверждении муниципальной целевой
программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства
в Качканарском городском округе» на 2011-2015 годы, следующие
изменения:

 1) пункт 9  приложения № 1 Паспорт муниципальной целевой
программы  «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства
в Качканарском городском округе» на 2011-2015 годы изложить в новой
редакции:
9. Объемы и источники

финансирования целевой
программы

   Объем расходов местного бюджета,
необходимых для достижения
результатов, предусмотренных
Программой,

 2

составляет  2067,1 тыс. рублей.
1) первый этап 2011 год – 375,1 т.р.;
2) второй этап 2012 год – 376,4 т.р.;
3) третий этап 2013 год – 413,9 т.р.;
4) четвертый этап 2015 год – 463,8 т.р.
   Объем расходов софинансирования из
областного бюджета Свердловской
области в 2012 году составит 393,8 т.р.
(Приказ Министерства инвестиций
и развития Свердловской области
от 29.09.2011 г. № 23)

 2)  приложение № 2 «План мероприятий по реализации программы»

изложить в новой редакции, в соответствии с приложением к настоящему
постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского
округа в сети Интернет.

Глава городского округа      С.М. Набоких

 3

 Приложение № 2
к муниципальной целевой программе
«Развитие субъектов малого и
среднего предпринимательства
в Качканарском городском округе»
на 2011 - 2015 годы

 от 30.12.2011 г. № 1638

 План мероприятий по реализации Программы
Годовой объем финансирования №

пп
Наименование
мероприятия

Ответственный за
реализацию

мероприятия

Источник
финансирования

2011 2012 2013 2014 2015

Результат
выполнения

мероприятия,
ежегодно

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Мониторинг и перспективное прогнозирование развития малого и среднего предпринимательства
1 Мониторинг развития

предпринимательства,
выявление проблем и
препятствий, сдерживающих
развитие малого и среднего
предпринимательства

Администрация КГО,
Фонд «Качканарский
центр развития
предпринимательства
»

без финансирования           Получение и
консолидация
объективной
информации для
принятия
управленческих
решений.

2 Мониторинг нормативных
правовых актов в части
муниципальной поддержки
малого и среднего
предпринимательства

Администрация КГО   без финансирования          Информирование
СМСП о
действующих
законодательных
актах в сфере
развития малого и
среднего
предпринимательств
а

 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3 Анализ и прогнозирование
социально-экономического
развития сектора малого и
среднего
предпринимательства

Администрация КГО без финансирования           Перспективное
прогнозирование
развития малого и
среднего
предпринимательств
а.  Ежегодно раздел
малого бизнеса в
Программе
социально-
экономического
развития  городского
округа.

4 Организация деятельности
по рассмотрению вопросов
повышения  эффективности
работы организаций
инфраструктуры
предпринимательской
деятельности через Совет по
развитию малого и среднего
предпринимательства

Администрация КГО Без финансирования      Достижение
запланированных
показателей
реализации
программных
мероприятий в сфере
малого и среднего
предпринимательств
а. Проведение не
менее 50 заседаний
Совета.

 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

  2. Консультационная и информационная поддержка  субъектов малого и среднего предпринимательства

1 Оказание  консультационной

поддержки субъектам малого и
среднего предпринимательства

Фонд "Качканарский
центр развития
предпринимательства"

МБ

  60,2

65,7

71,5

77,6

Повышение уровня
правовых,
экономических и
управленческих
знаний среди
предпринимателей.
Предоставление не
менее 2000
консультаций
субъектам малого и
среднего
предпринимательства
.

2 Организация «Телефона
доверия» для субъектов малого
и среднего
предпринимательства

  МБ 41,8  46,4           48,8            51,2             Защита
предпринимателей от
противоправных
действий
контролирующих
органов.  Оказание
защиты не менее, чем
150 субъектам малого
и среднего
предпринимательства
.

3 Регулярное размещение
материалов о положительном
опыте предпринимательской
деятельности в СМИ

Администрация КГО,
Фонд КЦРП

МБ
ОБ

 31            32,6             34,1            37,3

Содействие в
распространении
положительного
примера
предпринимательской
деятельности.
Размещение в
местных СМИ не
менее 15
публикаций.

 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3. Расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам, развитие микрофинансирования
1 Развитие

микрофинансирования в КГО
(пополнение кредитного
портфеля Фонда
«Качканарский центр развития
предпринимательства»)

Фонд КЦРП            Обеспечение доступа
субъектов малого и
среднего
предпринимательства
к краткосрочным
ресурсам.
Предоставление не
менее 500
микрозаймов СМСП.

2 Организация консультаций для
субъектов МСП по вопросам
финансово-кредитной
поддержки, проведение
семинаров, круглых столов по
вопросам обслуживания
СМСП в банках

Администрация КГО,
Фонд КЦРП

без финансирования           Доведения
информации до
СМСП о
возможностях
доступа к
финансовым
ресурсам. Проведение
не менее 10
семинаров и (или)
круглых столов по
кредитованию.

3 Обеспечение размещения доли
муниципального заказа,
установленной действующим
законодательством у
субъектов малого
предпринимательства

Администрация КГО без финансирования           Увеличение доли
участия субъектов
малого
предпринимательства
в муниципальном
заказе до 10,5%.

 7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 4. Обеспечение доступа к муниципальному имуществу. Содействие развитию организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства

1 Опубликование перечней
муниципального имущества,
предназначенного для
передачи во владение и (или)
пользование субъектам малого
и среднего
предпринимательства

КУМИ без финансирования           Получение полной
информации,
расширение
доступа к
информационным
ресурсам субъектов
малого и  среднего
предпринимательст
ва. Размещение
перечня на
официальном сайте
Администрации
КГО и местных
СМИ (газета
«Качканарское
время») по мере
утверждения
Перечней,
внесения в них
изменений.

2 Реализация
преимущественного права
арендаторов-субъектов малого
и среднего
предпринимательства  при
приватизации муниципального
имущества (159-ФЗ от 22.07.08
г.)

КУМИ без финансирования           Имущественную
поддержку в виде
преимущественног
о права на
приобретение
арендуемого
имущества  оказать
не менее 32 СМСП
КГО.

 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 5. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области  подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров
1 Содействие в организации

дополнительного
профессионального обучения и
подготовке кадров по
требуемым профессиям для
субъектов малого и среднего
предпринимательства

Фонд КЦРП МБ

 32,1

33,7

35,4

37,2

Обучить и (или)
повысить
квалификацию 80
работникам,
занятым в сфере
малого и среднего
предпринимательст
ва.

2 Консультирование
безработных граждан по
вопросам организации
собственного дела.
Организация и проведение
профориентационных
семинаров для  граждан
«Основы
предпринимательской
деятельности»

Фонд КЦРП МБ

   20

21

 22,1

23,2

 Проведение не
менее 4 семинаров
«Основы
предпринимательск
ой деятельности» и
консультации не
менее 150
обратившимся
гражданам.

6. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности

1 Обеспечение организации
деятельности Совета по
развитию малого и среднего
предпринимательства  при
главе КГО

Администрация КГО
Фонд КЦРП

без финансирования           Взаимодействие
органов местного
самоуправления и
представителей
предприниматель
ского сообщества.
Проведение не
менее 50
заседаний Совета.

 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2 Создание и информационная
поддержка специального
тематического раздела для
субъектов малого и среднего
предпринимательства на
официальном сайте
Администрации КГО

Администрация КГО без финансирования           Повышение
информированности
субъектов и
предоставление
качественных
информационных
услуг.
Размещение на
официальном сайте
не менее 60
информационных
материалов.

МБ 70,6 56,7 77,8 81,7 85,8 3 Организация и проведение
общегородских мероприятий
для субъектов малого и
среднего
предпринимательства, в т.ч.
ярмарка вакантных мест и т.д.

Фонд КЦРП

Провести не менее 5
ярмарок-вакансий,
обеспечить участие в
каждой ярмарке не
менее 15
работодателей.
Содействие в
приобретении работы
не менее 150
соискателям
вакансий.

4 Организация конкурса на
«Лучшего руководителя
предприятия малого и
среднего
предпринимательства» или
«Лидер в бизнесе»

Фонд КЦРП МБ                              21     Повышение престижа
предпринимательской
деятельности,
стимулирование
предпринимательской
активности.

 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

5 Выпуск информационных и
методических материалов для
субъектов малого и среднего
предпринимательства

Фонд КЦРП МБ

31,5 33,1                        34,8                    36,5                        38,3                        Выпуск не менее 500
экз. информационных
и методических
материалов за весь
период действия
программы

6 Проведение тематических
встреч учащихся с
руководителями предприятий
и организаций
инфраструктуры малого
бизнеса

Фонд КЦРП без финансирования           Повышение
информированности
учащихся о сфере
малого и среднего
предпринимательства
, проф.
ориентирование.
Проведение не менее
7 встреч с
учащимися.

  7. Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов малого предпринимательства, развитие инвестиционной способности
предпринимательства

1 Привлечение к участию в
областных смотрах-конкурсах,
а также выставках и ярмарках
на территории России, в том
числе в области ремесленной
деятельности

Администрация КГО
Фонд КЦРП

 Без
финансирования

          Распространение
передового опыта
участия,
формирование
социально-
привлекательного
имиджа
предпринимательства
. Участие не менее
чем в 5 областных
конкурсах.

 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2 Организация и поддержка
выставочно-ярмарочной
деятельности субъектов малого
и среднего
предпринимательства.
Подготовка выставочной
экспозиции потенциала
муниципального образования
КГО

Администрация КГО,
субъекты малого и
среднего
предпринимательства
, Фонд КЦРП

МБ                              210,2 143,3          101,9            107,8           113,2              Развитие выставочно-
ярмарочной
деятельности
субъектов малого и
среднего
предпринимательства
, поддержка местных
товаропроизводителе
й.
Проведение 5
выставок-ярмарок и
обеспечение в каждой
не менее 30
участников -
представителей
СМСП.

Итого по программе

    375,1 770,2 413,9 437,9 463,8

в том числе по источникам
финансирования:

  Местный бюджет     375,1 376,4 413,9 437,9 463,8

Областной бюджет (Приказ
Министерства инвестиций и
развития Свердловской области
от 29.09.2011 г. № 23)        393,8